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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng 

yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 14/02/2025 của UBND huyện 

Triệu Sơn về tuyên truyền về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. 

UBND xã Dân Lý xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về xây dựng và phát huy vai 

trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững 

trong giai đoạn mới trên địa bàn xã cụ thể như sau  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

của Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 57-CTr/TU; Quyết 

định số 4881/QĐ-UBND ngày 11/12/2024; góp phần tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ, rõ rệt về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn toàn xã về 

việc tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. 

2. Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và của xã về vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức 

trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc phát huy vai trò của 

đội ngũ trí thức. 

3. Tuyên truyền tạo sự tạo sự đồng thuận, niềm tin, khơi dậy tinh thần 

cố ng hiến và sáng tạo của đội ngũ trí thức phục vụ sự phát triển nhanh và bền 

vững của địa phương và đất nước. 

4. Tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đa dạng hóa 

hình thức và phù hợp với từng đối tượng. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền với 

việc biểu dương, tôn vinh các trí thức tiêu biểu. Đảm bảo tính chính xác, kịp thời 

và hiệu quả trong công tác tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật 



của Nhà nước về đội ngũ trí thức: 

- Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 57-CTr/TU; 

Quyết định số 4881/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 về xây dựng đội ngũ trí thức 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

- Các chủ trương, chính sách phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, 

trọng dụng và đãi ngộ đội ngũ trí thức. 

- Tuyên truyền các kết quả thực hiện Chiến lược phát triển đội ngũ trí thức 

giai đoạn mới. 

2. Tuyên truyền vai  trò của đội ngũ trí thức đối với phát triển kinh tế - xã hội: 

- Tuyên truyền đội ngũ trí thức là lực lượng nòng cốt trong nghiên cứu 

khoa học, chuyển giao công nghệ, phát triển kinh tế tri thức và đổi mới sáng tạo. 

3. Tuyên truyền các chính sách và giải pháp trong việc phát huy vai trò của 

đội ngũ trí thức: 

- Các chương trình, đề án cụ thể về thu hút, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng 

trí thức. 

- Chính sách khuyến khích, hỗ trợ nghiên cứu khoa học, sáng tạo công nghệ. 

4. Biểu dương, tôn vinh các cá nhân, tập thể trí thức có đóng góp xuất sắc: 

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến và những thành tựu của đội ngũ 

trí thức: 

- Giới thiệu các tấm gương trí thức tiêu biểu, những công trình khoa học, 

sáng kiến mang lại hiệu quả thiết thực. 

- Phổ biến các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc phát huy vai trò 

của trí thức. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã và trên Internet, lan tỏa 

trên các mạng xã hội (Facebook, Zalo,...): tin bài ngắn gọn, video, clip, hình ảnh, 

... 

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, tài 

liệu, sách, tờ rơi, tờ gấp với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những 

tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể. 

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền 

thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. 

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị tọa đàm, tuyên truyền, trao đổi, thảo 

luận, giải đáp và tham vấn các ý kiến thúc đẩy việc thực hiện Nghị quyết số 45-

NQ/TW và Chương trình hành động số 57-CTr/TU; Quyết định số 4881 QĐ- 

UBND ngày 11/12/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa xã hội – Đài truyền thanh 

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai công tác tuyên truyền về xây dựng 



và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo Uỷ ban nhân dân xã việc thực hiện công tác 

tuyên truyền về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức định kỳ hoặc 

đột xuất theo quy định. Đề xuất Chủ tịch UBND xã các biện pháp, hình thức 

tuyên truyền mới, phù hợp, có hiệu quả. 

2. Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch tuyên truyền về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí 

thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn 

mới. Tuyên truyền những công trình có giá trị hỗ trợ cộng đồng, nâng cao đời 

sống, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo môi trường, chăm 

sóc sức khỏe và phục vụ đời sống Nhân dân. 

Yêu cầu các ban ngành, công chức chuyên môn liên qua, căn cứ kế hoạch 

này chủ động triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu 

quả và chất lượng. . 
 

Nơi nhận: 

- Thường vụ Đảng ủy (để b/c); 
- MTTQ, các ngành đoàn thể (Thực hiện; 

- Trưởng các thôn (thực hiện); 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã (t/h); 
- Lưu VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

      Nguyễn Văn Hạnh 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


